FUNDAÇÃO EDUCACIONAL ARAÇATUBA
Rua Maurício de Nassau, 1191 – CEP 16050-480 – Fone: (18) 3623-8098 – ARAÇATUBA – SP

C.N.P.J. 44.417.764/0001-52       LEI MUNICIPAL 1.306/67

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Concorrência nº 02/2025
Processo Administrativo nº 20/2025

  A Fundação Educacional Araçatuba – FEA, por meio Presidente do conselho

de curadores da FEA, torna pública para o conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO
da Concorrência nº 02/2025, cujo objeto é “a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada para a elaboração e execução de projeto em obras e
serviços de construção civil destinado à adequação das instalações já existentes em setor
com área aproximada de 550 m², compreendendo todos os serviços técnicos,
equipamentos, mão de obra qualificada e ARTs ou RRTs necessárias”.

  A suspensão decorre da necessidade de promover ajustes técnicos no edital

e em seus anexos, tendo em vista a identificação de inconsistências e lacunas nas
especificações do objeto, bem como a necessidade de redefinir e detalhar alguns serviços a
serem contratados, de forma a refletir com exatidão as condições reais da obra e os
requisitos técnicos indispensáveis à sua adequada execução.

  Tais ajustes envolvem revisão de quantitativos, adequação de metodologias

construtivas, atualização de parâmetros técnicos, inclusão ou exclusão de etapas do serviço
e aperfeiçoamento da descrição das entregas e responsabilidades da contratada.

  A adoção dessas medidas mostra-se essencial para conferir maior precisão

às especificações técnicas, assegurar a plena conformidade com as normas aplicáveis,
reduzir riscos de execução contratual, promover igualdade de condições entre as licitantes
e permitir a elaboração de propostas compatíveis com as necessidades da Fundação,
garantindo, assim, a obtenção da proposta mais vantajosa.

  Diante desse cenário, e em observância ao poder-dever de autotutela da

Administração Pública, nos termos da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, que
autoriza a revisão de seus próprios atos, a suspensão temporária do certame revela-se
necessária para preservar a legalidade, a eficiência, a transparência e a segurança jurídica
do procedimento licitatório até a finalização das adequações pertinentes.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL ARAÇATUBA
Rua Maurício de Nassau, 1191 – CEP 16050-480 – Fone: (18) 3623-8098 – ARAÇATUBA – SP

C.N.P.J. 44.417.764/0001-52       LEI MUNICIPAL 1.306/67

  Informamos que novo cronograma será divulgado oportunamente, após a
finalização das adequações necessárias. Os autos permanecem disponíveis para consulta
pelos interessados na sede da FEA, durante o horário de expediente.

  Para eventuais dúvidas, estamos à disposição pelo telefone (18) 3623-8098.

Atenciosamente,

Araçatuba, 12 de dezembro de 2025.

Dr. Antônio Gilberto Pighinelli Júnior
Presidente do conselho de curadores da FEA